P R A E F A T I O .

5

rogatos fuisse, ut me de errorib. meis, si
quos in meis translationib. deprehendis-
sent, admoneret: correcturū, et uera gra-
to animo amplexurū. Ne quid interim
dicā, quod eas, antequam publicaretur,
multis eam ipsam ob causam legēdas de-
di. Neq; uero inanis fuit hæc adhortatio
mea: quippe qui multa & correxerim,
& adhuc corrigā, idq; nō solū amicè mo-
nitus, ueruetiā acerbius suggillatus: tā-
tū abest, ut cognitos errores uelim perti-
nacius tueri. Quin et hic iterū oēs oro, ut
si quos deinceps deprehenderint, mihi si-
gnificare nō grauētur. erūt enim adhuc
diū tū in meis, tū in aliorū omniū trāsla-
tionib. Bibliorū, multa, quæ meritò re-
prehēdantur. tāta est tāti Operis obscuri-
tas, atq; difficultas. Atq; hæc de trāsla-
tione. Præterea nōnulla scripta mi-
hi attribuūtur, quorū à me nec elabora-

torū, nec editorū mihi sum cōscius. Itaq;
crimē illud, quoniā mihi uerbo tanquā im-
ponitur, uerbo negare satis in præsentia
esto, & apud Deū, & apud æquos om-
nes iudices. *Dixi, quo pacto sim ani-*
matus atq; cōpositus. Nūc utrū impūl-
& selectū Satanae instrumentū haberi
debeā, & Deū et pios omnes iudices ap-
pello. Illud in hac mea Defensione parre
Domini nostri I E S U C H R I S T I o-
ro, ut sic ubi uel in doctrina, uel in inter-
pretatione uerborū & sententiariū Sacra-
rū literarū erro (ut facile homines erra-
mus) mihi ostēdat errores meos, & ab
eis profusa bonitate me uindicet: O
qui me insectātur, mentē det benignorē,
ut fratrē amēt, eiq; cōsulere potius quād
nocere studeāt, qui Iesum Christū pro se
sanguinē suū fudisse & fide agnoscit, &
ore cōfitetur: & uita pro uirili exprime-
re studet. Basileæ, ann. 1562. mense Ian.

SEBASTIANI CASTEL-
lionis Defensio suarum translatio-
num Bibliorum, & nominatim
Noui fœderis.

NVLTA de me falso, à quibus
minime decebat, tum sermonib.
tum scriptis & sparsa sunt, &
quotidie sparguntur, quorum par-
tem iam tempus ipsum refutauit,
pars indies magis magisq; clarescit: reliquum quod
est, si non ante, al certe in die Domini, quæ ani-
morum arcana patefaciet, detegetur. Est autē
inter cetera crimen illud non postremum, quod
Sacras literas à me tum in Latinum, tum in Galli-
cum sermonem male conuersas esse, paſſim sermo-
nes dissparunt. Et antea quidē quid in eis trans-
lationibus reprehenderent, non ita certo cōſtitue-
re poterā; propterea quod non scriptis, sed sermo-
nibus eas in uniuersum damnantes atq; repudian-
tes, quid in eis mali eſſet non nominatum, aut certe
non ita ut ego id certo ſcire possem, explicabant.
At nunc prodij anno 1556. recens cuiusdam
translatio Latina Noui testamenti, una cum eius-
dem Annotationib. in quibus translationē mean
ſubinde reprehendit. Quamobrem cum iam cer-

8 SEB. CASTELLIONIS

ta ad quæ respondere possum, habeam: officij mai
Operis argu
ta esse duxi, eius reprehensiones, ubi iniustæ sunt;
mentum.
(quales plurimas esse demonstrabo) refellere, an
sicubi iustæ sunt (quales pauculas animaduertir)
errorem corrigere. Atq; hoc sic in Latina lingua
faciam, ut eadem opera Gallicam quoq; transla
tione meam uelim defensam, quippe quæ Latina
respondeat: nisi quod tanto est melior, quanto po
sterius (nobis laborando proficientibus) elabora
ta fuit. Hoc peracto, eius errorum nonnullos
(postquam id ipse postulauit) detegam. Postremo
ad paucula quædam & leuicula respondebo, quæ
Iudæus nescio quis in nostra Ruthæ translatione
suggillare conatus est. Si quid præterea deinceps
uel ab ijsdem, uel ab alijs nominatim reprehensionem
fuerit, è re nata consilium capiemus. Nam quod ad
eos attinet qui in uniuersum damnant, neq; tam
cur dānent demonstrant, quid aliud respondeant,
quam ut eos probare crimen iubeam? Nisi forte
sic sibi credi uolunt, ut illi qui dicebant: Nisi es
hic maleficus, nunquam cum tibi tradidissemus.
Quod ad maledicta attinet, ea istis (ut Christia
num decet) condonans, bonam mentem eis opta
bo: translationem pro uirili uel emendabo, uel tue
bor: & efficiam, uolente Deo, ut perspicuum sit,
utri se

DEFENSIO.

9

Mihi sacras literas sincerius religiosiusq; transtulerint. Igitur de translatione mea paucis
prefandū uidetur. Ego ante annos circiter 16. De transla-
cum uiderē in Christianorū scholis Latinam lin-
tione Præfa-
guam (cuius eram ipse studiosus) uigere atq; tra-
duxitq; autores Latinos quidē, sed magna ex parte
te obscenos, & moribus noxios, in manibus ha-
ben: cupiebam extare latiniorem aliquam, nec nō
fideliorē & magis perspicuam Sacrarū litera-
rum translationem, ex qua posset eadem opera
pietas cum Latino sermone disci, ut hac ratio-
ne & tempore consuleretur, & homines ad legen-
da Sacra pellicerentur. Nam equidem de me hoc
fateor, me propter sermonis incultum & obscuri-
tatem aliquando minus diligenter legisse Sacras
literas, quod idem alijs quoq; accidisse scio: non iu-
sta sane causa fateor, sed quam tamen tolli non sit
inutile, ut homines quibuscumq; fieri possit modis
adueritatem allicantur. Transtuli igitur Sa-
cras literas in Latinum sermonem, qua fide atq; pu-
ritate & facilitate potui, hominibus prodesse cu-
piens. Extat ea translatio: uti liberum est. Si cui
displacet, abstinet: & abstineat sane, modo sit
plus. Ego mihi iustum translationis causam fuisse
existimo: quam bene transtulerim, aliorum (mo-

45 donec

10 SEB. CASTELLIONIS
dō ne inimicorum) esto iudicium. Feci, quod po-
tui, neq; alios damnatos uolui, neq; translationem
meam pro sacro sancta & inculpata obtrusī. quan-
imo in Praefatione Lectorem his uerbis monū:
Quod sic ubi errorem aliquē nostrum inuenies,
(erunt autem in tam diffīcili, tamq; longo Opt-
re, fortasse non pauci) da ueniam, & admoneto
nos amicē, sicuti nos tibi prodesse amicē studia-
mus: aut si noles, aut non licebit, saltem alios, que-
hac translatione uti videbis, admoneto erroris no-
stri quamprimum, præsertim si in eo erit aliq; id
periculi. Nemine enim fallere uolumus, si fieri po-
test. Itaq; quanquā in hoc opere multos annos con-
tinenter, summo ocio, prospera ualeitudine, magna
alacritate usi elaborauimus: tamen deinceps, no-
lente Deo, dabimus operam, ut si quid erratum uel
ab alijs moniti, uel per nos ipsos cognouerimus, id
corrigamus. **Quod** si quis meliorem translationē
proferet in lucem, ei libenter cedemus.

Hæc ego tum scripsi, & serio atq; ex animo
scripsi: itaq; id hactenus re ipsa, ut spero, præstili.
Nam quæ uel ab alijs monitus, uel per meipsum er-
rata cognoui, ea protinus correxi: cuius corre-
ctionis exempla aliquot hic apponere, non erit
alienum.

Scripsit

DEFENSIO.

11

Scripsoram in Mose (qui seorsim ante Biblia
fuit impressus) in illum locum (Credidit Abram
mus loue, id quod Ioua ei iusticie duxit) Annota
tionem, in qua dicebam, pro Iusticie duxit, posse
ueri, Virtuti duxit, quod iusticia (à qua uiri boni
denominaretur) omnes uirtutes complectetur.
Et sanè iusticie nomen apud Hebræos pro uirtu-
te usurpatur. Sed cum me monuisset amicus qui-
dam, uirtutis nomen illi loco non quadrare, &
esse quos Annotatio illa offenderet: ego re diligen-
tius per pensa, Annotationem delcui. Item, cum
audirem, quosdam illo Matth. loco offendii, quem Matih.18.
ego sic conuerteram (Quod si eos non audiuerit,
dicito Reipublicæ) mutavi, & Græcum uocabu-
lum retinens, conuerti, Dicito Ecclesiæ. Et in
eodē cap. paulo antè, pro Incommodationes (que
in Græco scandala vocantur) quia eo uerbo non
nulli offendebantur, reposui, Offensiones. Item
cum locum illum ad Hebræos (Nihil persecit lex,
sed adie citio melioris spei) fuisset interpretatus,
sicut ante me alij, & eum postea Iohannes Ribit-
tus edito ea de re libello, melius quam nos uertis-
set: ego continuò, usq[ue] illius scripto, locum illum in
translatione mea secundum illius sententiam cor-
rexi; & illi per literas gratias egi, orās, ut si quos
huiusmodi

Hebr.7.

Quæ errata
correxerit.
Genes.35.

12 S E B . C A S T E L L I O N I S
huiusmodi amplius locos inuenisset, mihi significaret. Item, cum secundò imprimeretur mea translatio, & me monuisset quidam, finem 16. capi-
z. Paral. male esse à me translatū (non enim ius-
se crematum Asam, sed fuisse in eius funere cren-
tos odores) locum statim perpendi: & errore co-
gnito, Annotationem super eo loco adieci, quia ip-
sum locum (qui iam tum impressus erat) ad eame
ditionem emendare seruum erat.

Quid in alio
rum gratiam
mutauerit.

Hos & huiusmodi alias locos ex aliorum ad-
monitionibus emendavi. Neq; uero id in illis dan-
taxat locis feci, in quibus erratum videbatur: sed
etiam in quibus erratum quidem non erat, sed dis-
quid tamen quosdam offendebat. Cuiusmodi est il-
lud, quod cum quidam lotionis & genij uerbis of-
fenderentur: ego ubi hoc intellexi, in Nouo testi-
mento ultimæ editionis (nam Verus iam impres-
sum erat) uerba Baptisma & Baptizare, & Au-
gelus, reposui. Fuerunt & alia pauca quædam,
quæ cum nonnulli reprehenderent, alijs approba-
rent, ego non mutaui: neq; enim omnibus possem
satisfacere. Sed quæ à me mutata aut correcta
memoraui, eò pertinent, ut intelligatur, non sic ef-
se me præfractum aut pertinacem (quod quidam
spargunt & uociferantur) ut errores meos nolim
agnoscet;

DEFENSIO.

43

gnoscere, aut etiam ut non aliorum gratia aliquid
(quamvis alioquin non uitiosum) uelim mutare.

Iam ad reprehensionem ueniamus. Carpit
nous ille interpres (de quo paulo antè dixi) trans-
lationem meam, primum in uniuersum de latinita-
te, quod si blatis Hebraismis Latinè transtulerim.
Sic enim scribit in Præfatione sua.

REPREHENSIO.

In ipsis porro Hebraismis Latinè ex-
primendis, aliquoties malui non summā
habere latinitatis rationem, quām tem-
re (ut quidam nuper fecit) quicquam au-
dere. Videntur enim Hebræus ille sermo,
præsertim in ijs quæ ad religionis myste-
ria pertinent, plurima nescio quo modo
ιηπατινώτατα, ac diuinè prorsus exprime-
re, quæ nullo alio idiomate satis feliciter
possis declarare. Quòd si Græcè loquens
Spiritus sanctus, ab istiusmodi Hebrais-
mis nō abstinuit: & doctissimi quiq; Græ-
corū interpretes, illos adeò non reie-
cunt, ut illis etiam tanquam gemmis qui-
busdam scripta sua exornarint: non est,
opinor, cur hoc meum studium quisquā
reprehendat. Hæc ille. Et paulo post: Ex
recentioribus uero, nouum illum inter-
pretem, de quo paulo antè dixi, aliquot
locis

14. SEB. CASTELLIONIS
locis pupugi, quod intolerandam ipsius
audaciam arbitrarer. Item in Act. cap. 10,
sic scribit: Nam eò res iam deuenit, ut non
modò qui ex ingenio aliquid cōmentan-
tur, à consuetis & familiaribus Scripturā
uerbis, tanquam obscuris, insipidis, oblo-
letis abhorreant, sed etiam qui Scripturā
è Græco conuertunt in Latinū, aut aliud
aliquod idioma, quiduis sibi in interpre-
tando licere putent: quos si reprehēdas,
statim audies interpretis officio defungī,
non qui uerbū cōuertat è uerbo, sed qui
sententiam exprimat. Ita fit, ut dum quis
que iudicium suum liberè sequi māiult,
quām religiosè Spiritus sancti interpretē-
agere, plurima non tam conuertat, quām
peruertat: cui libidini & audaciæ nisi oc-
curratur, næ aut ego uehementer fallor,
aut intra paucos annos pro Christianis
Ciceronianis euademus, & paulatim ipsa-
rum quoq; rerū possessione depellemus.

DEFENSIO.

Hæc uerba sunt illius, in quibus me nūquam
(sicuti nec alibi) nominat, sed innuit: C' cur non
nominet, causam fortassis habet eandem quam in li-
bro De occidendis hæreticis reddidit: uidelicet ne
eius liber meo nomine contaminetur. Itaq; e
go quoq;

Quod si eis respondebo, ut cum non nominem,
non equidem ne eius nomine meus libellus conta-
minetur (neque enim nominibus, sed rebus et ma-
ledictis contaminantur libri: et ipsius Diaboli
nomen in ipso etiam Evangelio extare video.) Sed
id faciam, ne istum hominem, nimis alioquin mihi
sem infensum, nominando magis irriterem. Igitur
ut ad reuueniam: euidem sicut hactenus, ita dein-
ceps paratus sum errores meos agnoscere, atque cor-
rigere, siue ab amicis, siue ab inimicis reprehēsus:
anti est apud me ueritas. atque ubi me ab hoc iustè
reprehendi cognouero, fatebor, et emendabo.

Et sane reprehendit me aliquot locis non iustè,
quemadmodum in Confessionibus meis apparebit.
Examinauit enim translationē mēā acrius, quam
amicī mei, quibus eam ante impressionē corrigen-
dam dederam. itaque id præstitit, quod ego ab illis
præstari cupueram: quae res mihi et grata etuti
lis est, quocunque animo ille fecerit. Quod autē
etiam iustè plurima reprehendit, hoc ueritati ni-
hil oberit apud iustos iudices. Igitur statim in
hac prima reprehensione nullam possum animad-
uertere speciem aequitatis; atque ad eam sic respon-
deo. Erant Apostoli natū Hebræi: et peregori-
na, hoc est Graeca lingua scribētes hebraiz abat,
non quia

Cur hebrai-
zarint Apo-
stoli.

non quia id iuberet Spiritus: neq; enim pluris facit
 Spiritus hebraismos quam græcismos: & ijdem
 Apostoli nec semper, nec ijdem in rebus omnes
 hebraizant: quin modo hebraizantes, modo græ-
 cizantes, arbitratu suo dictata Spiritus enunciant.
 Res enim dictat Spiritus, uerba quidem & linguis
 loquenti aut scribenti liberam permittit. Neq;
 item ideo hebraizabant, quia non eadem possent
 idiomate Græco feliciter declarari: alioquin id fu-
 ciendum fuisse duntaxat in ijs, in quibus haec ne-
 cessitas hoc exigeret, & tamen id passum etiam su-
 ne ulla necessitate fecerunt. Fateor equidem, He-
 braicam linguam habere interdum suas efficacia-
 tes: sed habent & aliæ linguæ suas, quibus cum ea
 paria faciant, aut etiam eam interdum superent.
 Certe Græca lingua (qua scripserunt Apostoli)
 longè est in uniuersum & copiosior & felicior ad
 quidvis exprimendum, quam Hebraica. Cur v*er*-
 gitur hebraizarunt? Primum, quia erant Sacra In-
 teris assueti: deinde, quia cum essent Græcae In-
 guæ non usq; adeò periti (id quod eorum scripta
 ostendunt) facile in patriam consuetudinem depe-
 ñebant. Videmus & hodie quosdam Gallos
 & Germanos scriptores, dum Latinè scribunt, ut
 mengallizare & germanizare, non ex professo
 certi:

erte; sed patrō sermone, in peregrina lingua uim
iam uel inuitis illis exerente. Sic hebraiz̄ arunt
apostoli: ijdemq; profecto germaniz̄ assent, si sic
Germani fuissent. Quod idē dico de alijs linguis.
Iaq; quemadmodum, si scriptoris in Latina lingua
germaniꝝ antis librū conuertas de Latino in Gal-
licum sermonē, nō erit necesse ut eius Germanis-
mos retineas; sed potius Gallorū rationē habeas:
namibi hebraiz̄ antium in Greca lingua Aposto-
lorum hebraismos retinere non fuit necesse. Neq;
tamen retinentes damno: sed in eis hoc incommo-
di esse dico, quod Lector aut autorem saepe nō ma-
gis intelligit, quam si ignota lingua loquatur (cer-
te multos ego uidi hac de re conquerentes:) aut ad
Hebraismorum explicatrices Annotationes confu-
gere cogitur. atq; ita gemino libri sumptu, gemi-
noq; suo labore sentētiā discere, gemina item in-
terpretis opera explicatam, cum in nostra transla-
tione una opera hæc ambo præstentur. Quod
si quis obijciet, in Annotationib. Hebraismos ex-
plicare minus esse periculose: respondebo, par-
mihi uideri utrobiq; periculum. Si enim Hebrais-
mum Lector intelligere non nisi ex Annotatione
potest, tam poterit alterius Annotatione, si falsa e-
rit, decipi, quam mea translatione: & tam poterit

Hebraismo-
rum incom-
moda.

b ille

ille annotādo errare, quām ego trāsferēdo. Quod
extra Annotationē colligere autoris sentētiā, id
quod ex trāslatione meā nō possit, quippe qui sub-
lato Hebraismo sustulerim omnē ansam conieclū.

Refutatio. rae: respōdebo, illud etiam in ea cōiectura pericu-
lū esse, quod sēpe fit ut Hebraismorū uim ignorās
Lector, sentētiā perperām accipiat: quod quidē
periculū in mea trāslatione non est. Exemplū est

Hebraismo-
rū exempla.
Matth. 10. uel ille Hebraismus: Non' ne uos multis passeribas
meliores estis? quae uerba longē aliud declarant,
quām si sine Hebraismo sic uertas: Non' ne uos pas-
serib. multo estis præstatiōres? Itē ille, Non si-
ret salua omnis caro: pro, Nō fieret salua illa ca-

Rom. 6. ro. Itē: Gratia Deo, quod fuistis serui peccati, obe-
distis aut ex corde, &c. Hic enim uidetur Paulus
agere Deo gratias duabus de rebus: primū, quod
fuerint serui peccati, deinde, quod obediuerint. At
qui est absurdissimum, agi Deo gratias de seruitute
peccati, quae absurditas nulla erit, si ex mēte Pau-
lis sic uertas: Quod cum fuissetis serui peccati, obe-
distis, &c. Sic enim aget tātum de obedientia gra-
tias. Atq; hoc malum ut evitaret ipsem̄, sape
in translatione sua Hebraismos declinavit: quo mi-
nus mihi debet iniquus esse, Si enim ei, quamvis la-
tinicatem

latitudinem non ita curanti, hoc saepe licuit: cur mihi latinitatis maiorem & causam & rationem habent, non saepius licuerit? Atq; haec de Hebraismis.

Quod ad latitudinem attinet, quid de ea sentiam, dixi in Praefatione ad Regem Angliae. Ego rem, non uerba, spectandā puto. Dei sermo est nec Hebraicus, nec Græcus, nec Latinus, sed spiritualis: & ex omnibus gentibus & populis & linguis redemit Christus homines, qui uestibus albis induiti Apoc. 5. & 7. Deum prædicanter atq; extollant: nec minus potest Germanus homo, Dei spiritu præditus, Germanica lingua Dei laudes prædicare, & arcana cœlestia explicare, quam Hebræus Hebraicæ: nec minus habet Germanica lingua suas efficacitatem, quæ Hebraica non possint exprimi: quam Hebraica, quæ Germanica non possint exprimi. Est enim Deus, sicuti gentium, sic & linguarū omnium perfectus autor: & ab omnib. linguis nō minus quam gentibus, & uult & potest perfectè colli atq; prædicari. Quod ad me attinet, ego latitudinem forfassis etiam minoris facio, quam ipsi accusatores mei. Sit homo pius, loquatur deinde qual lingua uoleat: hebraizet, latinizet, germanizet, loquatur politè aut impolitè, copiose aut succinctè, Ciceronianè aut Salustianè, nihil moror, dummodo intelligatur.

SEB. CASTELLIONIS
 gatur. quemadmodum si mihi ab amico literæ de
 rebus seruis mittitur, res ipsas attendo: uerba que
 dem adeò non moror, ut sœpe perlectis perceptis
 literis, dicere uix possim quibus uerbis res explicu
 tæ sint. Quinimò illud non solum fateor, sed
 & profiteor, & in Admonitione ad lectorem Bi
 blijs preposita professus sum, Deum res dñis
 nas ijs ferè aperire, qui sunt hominum indoctissi
 mi, infirmissimi, contemptissimi, pauperrimi, ac u
 gnobilissimi: ne quid inde nostræ eruditioni, aut a
 tibus & excellentijs arrogemus. Tantum hoc
 dico, si Mosi, qui balbus erat, fas fuit Aharonem
 hominem disertum dari, quo ille interprete Pha
 raonem hominem mundanum alloqueretur: etiam
 hodie fas esse, ad mundanos, & alioquin abhorri
 tes homines, ad Sacrarum literarum lectionem al
 lectandos, concedi paulo mundiorum linguam.
 Quod si quis tam est à mundo alienus, ut mala
 impolitiorem, me secundissimo id fecerit. atq; nu
 nam sit in toto mundo unum cor, unaq; lingua, eaq;
 simplicissima: næ ego linguam illam, omnium quæ
 unquam gustavi, linguarum mercede, & insuper
 nouo longoq; labore emere m perlibenter. Haec
 mihi in præsentia de Latinitate dicenda uisa sunt,
 Iam ad singulos, in quibus træslationem meam
 carpit,

DEFENSIO.

21

carpit, locos ueniamus. Sed Lectorem prius admonitum uolo, me non omnia in quibus à me disserunt, uelle persequi (debet enim ipsi quoq; liberū esse, interpretari pro cognitione aut opinione sua, non minus quam mihi) neq; item omnia in quibus me pungit: (interdum enim frigidè quædam reprobet, quæ qualia sint, facile sine me Lectores a nim aduentent, si modo mea quoq; legerint:) nec item ea quæ in tertia editione (quam ipse uidetur non habuisse) iam emendaueram: neq; quædam, quorum iam rationem reddidi in Annotationibus meis. Igitur in Matthæi titulo scribit his uerbis:

REPREHENSIO.

Evangeliū secundum Matthæum, id est, ut scriptum & traditū est à Matthæo. Nuper quidam conuertit, Authore Matthæo, quod mihi duriusculum uidetur. Magis enim (ut opinor) propriè loquuntur, qui Deum huius Evangelij authorē uocabit, scriptorem Matthæum.

DEFENSIO.

Esaïæ oraculum appellant Sacrae literæ, & Paulus Euangeliū suum, cuius tamen author erat Spiritus. Quanquam & pro scriptore authorem appellari, uulgo notissimum est. Quin & ipse

b 5 metre

met reprehensor meus sic usurpare solet. nam &
 Author. in Præfatione sua, authores pro scriptoribus dicit:
 & in Luc. cap. 2. scribit, necesse esse ut Euangeli-
 stæ sua constet authoritas. Sed illud longe apet-
 tissimum est, quod ipsem in ipso statim titulo lu-
 belli sui De puniendis hæreticis, scipsum inscribit
 authorem libelli, cum debuerit potius scriptorem
 dicere: (si modo me hic rectè reprehendit) Deut.
 uero authorem, si modo est Deus author illius
 sententiae.

REPREHENSIO, MATTH.¹
super uerbo ωραδει γυατίσαι.

Vltimum tamen supplicium hoc certè
 loco credo intelligi non oportere, nam li-
 grauidam esse Mariam Iosephus existi-
 mabat ex adulterio, obsecro quæ hac
 fuit mariti probitas, adulterium uxoris
 dissimulare, & totum Israelem iræ Dei
 obnoxium reddere? Erat enim huic scili-
 cet publico criminis capitalis pena con-
 stituta: & disertè iubebatur Israël hoc ma-
 lum tollere è medio sui, Deut. 22. Sin au-
 tem Mariæ sanctimonia faciebat, ut nihil
 certi posset Iosephus constituere, cur nō
 differebat nuptias: uel, ut erat homo pro-
 bus, aliud quodvis consilium non capie-
 bat posse

bat potius, quām ad extremū remedium
veniret? Itaq; Iosephus (ut arbitror) si a-
dulterij ream fuisse suspicatus, hoc cri-
men non fuisse dissimulaturus. Verum-
etiam si temporis interuallum rātum in-
tercessisset, ut suspicari posset post despō-
sitionem fuisse ab alio grauidatam: tamen
cū sciret fieri quoq; posse, ut ante despon-
sionem grauida esset facta, maluit nimirū
(ut boni uiri solent) omnia in meliorem
partem accipere, & proinde grauidam iu-
dicare απὸ τοργείας potius quām απὸ μο-
χησ. Id autem si contigisset, id est, si an-
tē sponsalia rem habuisset cum alio, Ma-
riam ducere eum uxorem oportebat (si-
cuti canit Moses) ex parentum consensu,
à quo uitium fuisse ipsi oblatum ante
despositionem: quod tamen sine Mariæ
dedecore fieri non potuisset, si de illius
fraude conquestus fuisse Ioseph. Itaque
noluit (ut erat uir insigni probitate) uel
uxorem alienam retinere, uel iniuriam
suam summo iure persequi, cum Mariæ
dedecore: sed clām potius, & causa nulla
exposita, sponsione & fide data il-
lam absoluere & liberare.

Vtrum lex
accusare iu-
beat.

Ego in meis Annotationibus scripsi, hoc vero
bo ὡραῖον εὐμετρίαe supplicium declarari,
quod ei lex iubebat in adulteras. Sed hic putabat
Iosephum debuisse uxorem accusare, si eam adul-
teram putabat, quia lex iuberet adulteros capi-
plici: in quo fallitur. Non enim iubet lex marito,
ut uxorem accuset: sed iubet magistratui aut po-
pulo, ut si deprehensum fuerit adulterium, punia-
tur. Marito quidem accusare permittitur, si uel
summo iure uti: sed ei licet de summo iure remitte-
re, id quod probitatis esse, etiam ipse ad extremum
imprudens fatetur. Certe iustior est maritus, qui
uxori ueniam dans, eam non accusat, quam qui ac-
cusat: neq; propterea reddit Israelem ira Dei ob-
noxium, quippe qui non sit magistratus. Alioquin
si iuberet lex ihs qui iniuria affecti sunt, accusare
fontes, quo nam tandem res euaderet? Lex est Ia-
lionis: Oculum pro oculo, dentem pro dente, uel
tam pro uita: quid tum postea? An mihi, si quis me
oculo priuauerit, non licebit dare ueniam? sed ac-
cusare cogar? Absit. Cur enim non accusabat Da-
uid Saulum, tyrannum, homicidam? uel potius cur
non ipsem et eum (quando apud quos tyrannū ac-
cufaret, nulli erant) cum posset, occidebat, cum
esset

Iusticie exē-
plum in Da-
uide.

esset ipse David rex unctus, et diuino spiritu præ-^{1. Reg. 26.}
 atus, & Saulū Deus in eius manus cōclusisset? An
 propterea iniustus est, quod non fecit? imo uero
 hoc ipso nomine iustus est, & tanto charior Deo.
 Sic enim loquitur: Te quidem hodie mihi Iouæ in
 manum tradidit, sed nolui Iouæ uncto manus af-
 ferte. Ergo quemadmodū tua mihi salus hodie cha-
 rafuit, sic ille meam charam habiturus est. E-
 num uero si fuissent Davidi à consilijs, ij qui tam li-
 benter alios accusant, & Davidis comites, quam
 Davidem ipsum, imitari malunt: bone Deus, quot
 modis, quanta arte dicendi, quam inuidijs & in-
 expugnabilibus argumentis Davidem potuissent
 ad Sauli necem incitare? Tu rex es, David, unctus
 diuinitus: ille regno diuinitus priuatus, nihil est ni-
 si tyrannus. tu Dei spiritum habes: ille diaboli. tu
 populum seruas, ille perdit, & Dei octoginta-
 quinq; sacerdotes insontes trucidauit, Nobamq;^{1. Reg. 24.}
 oppidum funditus delevit. tibi Deus promisit, sejē
 eum tibi in manum esse traditurum: hoc nunc fa-
 cit, & hoc ipso iubet ut occidas: quod nisi facis,
 inobediens es & iniustus, & Israelem iræ Dei
 obnoxium reddis, qui malum ex eius medio non
 tollas: & causa es necis tot innocentium, quos Sau-
 lus uel iam occidit, uel deinceps occisurus est.

Quæso te, quid potuisset istis oratoribus responderem David? aut quo clypeo eorum tela retundent, nisi clementia? quæ fruolas istas, tamē valde probabiles & in speciem penè inexpugnabiles hominum rationes, parui facit.

Error. Iam quod dicit Mariam, si ante sponsalia fuisse uitiata, fuisse in matrimonium tradendā uictori: errat. fuisse enim ex lege ante paternam dominum lapidanda, quia in ipsa uirginitatis signavienta non fuissent: sicut habetur in eodem Dent. cap. 22. ex quo capite legem illam citat iste. Itaq; si Mariam ob capitale crimen accusare debebat Iosephus, eo quoq; nomine accusare debebat, quod eam uirginem non inuenisset.

REPREHENSIO MATTH. ^{SV}
per uerbis illis: Ne metue asciscere
Mariam uxorem tuam.

Nos, quia hoc dicendi genus nonnulli sua interpretatione reddiderunt ambiguum, perspicuitati studuimus. Fallitur enim, qui hæc uerba sic accipiunt, quasi iam antè uxor esset, sed ab ea abstineret: cum hoc dicédi genere nihil sit frequenter tum Græcis tum Latinis, ut *επιβαλλειν* *γυναικαν*, quod Hebræi *την γυναῖκαν*, Latini dicunt accipere uoxem, id est duce-

DEFENSIO.

27

re in matrimonium: sicut Aristot. Ethic. 3.
dixit, παραλαμβάνειν συμβάσεις, adhibere cō
filiarios in consilium. Mariam autē non-
dū duxerat Ioseph, sed tantū despōderat.

DEFENSIO.

Fallitur primum in eo, quod sponsam non putat
dici uxorem: cum ea, & quidem virgo, uxor dicā-
tur etiam in eodē Deut. 22. cap. quod ipse met pau-
lo ante citauerat. Ibi enim iubetur interfici, qui vir-
ginem uiro pactā compresserit, quia alterius uxo-
rem subegerit. Fallitur etiam (aut certè fallere
vult) in eo, quod in exemplis omittit aut dissimu-
lat articulum & pronomen. Non enim scripsit
Matthæus παραλαμβάνειν γυναικα (hac enim ra-
tione recte diceret iste) sed παραλαμβάνειν τὴν
γυναικα σ. qui articulus τὴν, & pronomen
σ, manifeste ostendunt, non esse simile locutionē
illis quas citat: id quod quis facile perspiciet.

Quod deinde cap. 2. me reprehendit, qui dire-
ctam narrationem in obliquam mutauerim: satis
ad id responsum est in ipsa statim præfatione An-
notationum mearum, & in Matth. 26.

REPREHENSIO, MATTH. 2.

Nuper quidam hunc locum his uerbis
est interpretatus: Misit imperfectū. Quām
recte, iudicet alij. Mihi quidem aliud es-
se ui-

De oratione
directa &
obliqua.

28 SEB. CASTELLIONIS
se uidetur, per alium interficere, quam
mittere qui interficiat.

DEFENSIO.

Hebraismus. Hebraismus est frequentissimus: Misit Abimelech, et accersuit Saram: hoc est, misit accersum, Genes. 20. aut curauit accersendum. Misit Rebecca, & accersuit Iacobum: hoc est, curauit accersendum. Quanquam & Græci authores sæpe sic loquuntur: ex quibus unum exemplum subiiciam, ex Iosepho de urbis excidio: lib. 1. cap. 10. Autem & εκπέμψας ὄντας, πολλὸς μὲν ἀπειλεῖ τὸν πόλιν δὲ ἐπωσεύ.

REPREHENSIO MATTH. 3:

super uerbo Baptizo.

Quamuis autem hoc meo quantulo-
cunq; labore sic omnes iuuare cupiam,
ut à me nullus offendatur: & ab inani-
γειαχίᾳ tam certè abhorream, quam qui
maximè: tamen hoc loco nō possum dif-
simulare quorundam audaciā, quæ uti-
nam intra uerba confisteret. Igitur isti ba-
ptizandi uerbum (quod quidem, si uoca-
bulum ipsum spectes, respondet Hebreo
תָּבִל, potius quam illi מִשְׁרֵךְ in nouo myste-
rio usurpatum sacris scriptoribus, totq;
seculis postea omnium ecclesiarum tac-
to con-

to consensu huic uni sacramento conse-
cratū, adeò ut in uulgaria etiam idioma-
ta omnium penē gentium transfierit, au-
dient tamen temerè immutare, ut modò
lauandi, modò abluendi uocabulo utan-
tur: delicati certè homines, qui neq; per-
petua tot seculorum authoritate cōmo-
uentur, neq; quotidiana uulgi consuetu-
dine in loquēdo adduci possunt, ut Theo-
logis licere putent quod cæteris artium
magistris & professoribus omnes conce-
dunt: hoc est, ut quę longo usū & optima
fide possederint, tanquam sua retineant.
Neq; est cur aliquot ueterum authorum
authoritatem prætexant: ueluti quod Cy-
prianus Tingentes dixit, pro Baptizan-
tes: & Tertullianus quodam loco Chri-
stum sequestrem, pro mediatore uocat.
Nam quod illis ueteribus quasi nouum
erat, nobis uetus est: & iam tum ea ipsa
uocabula quæ nunc usurpamus, fuisse Ec-
clesiæ magis familiaria, & proinde illis
magis placuisse, id conuincit, quod ad-
modum raro deprehenduntur aliter locu-
ti. At isti ex hac nouitate gloriolā captat.
Verū quid agas cum istis malis genijs,
qui pro Angelis nobis fabricant Genios,
& qui-

& quibus religio est Christum mediato-
rem appellare? Nam de Trinitatis uerbo
minime (ut opinor) dubitant quin sit ex-
pungendū, qui sese in Deum credere eru-
bescunt profiteri. *Hæc ille.* Item in i. Co-
rin. 1. super eodem Baptizandi uerbo, sic de mesci-
bit: Quidam uertit, Lauauerim, illoto cer-
tè sermone, utinam ne etiam animo,
Item in libro De occidendis hæreticis: Nam per-
sonatus Bellius (de me loquitur, quem Bellium
esse putat) ne illoto sermone uti uideretur,
aut potius ut reipsa ostenderet, sese Ba-
ptismum non multo pluris quam cæte-
ras ablutiones facere, ubique nobis si-
cuit ex Angelis Genios, sic ex Baptismo
Lotionem fecit.

DEFENSIO.

Pugna uer-
borum. *Quod se dicit abhorrire ab inani uerborum*
pugna, nix credibile uidetur. Nam hæc tota acce-
satio duabus partibus constat: quarum una est ni-
hil aliud quam pugna uerborum: altera qualis sit,
Baptizare. *mox uidebimus. Quod enim de uerbo Baptizo*
Angelus. *& Angelus scribit, quid aliud est, quam quæsto,*
utrum Græcis his uerbis, an potius Latinis Lauo-
Sequester. *& Genius fit utendū? Item de Sequester, quid*
aliud

aliud est, quam utrum Ciceronianum sequestris
vocabulum, an parum Ciceronianum mediato-
ris sit admittendum? Ne quid interim dicam, quod
ipsem pro Mediatore dixit Internūcium, Galat.
3. quod non magis est Theologicum, quam seque-
st̄. Ego nunquam negavi, Theologis fas esse
concessis uerbis uti: quinum ipsem Theologo-
rum uerbis s̄epe utor. Sed quemadmodū illud con-
cedendum puto, sic hoc quod feci, non nefas esse
existimo. Quid enim resert, quo uerbo res di-
catur, dum sit eadem? nisi quod Latinæ linguae stu-
diosi (quæ in Scholis colitur) parum Latinis ma-
gis offenduntur: & peregrinis uerbis imperiti
facilius decipiuntur. id quod cùm ex alijs multis, tū
vel in primis ex nomine Crucis in uernaculis lin-
guis apparet. Nam si Gallicè dicas Christum sub-
latum fuisse en un gibet: aut aux forches: aut Ger-
manice, an galgen: aut si dicas, si quis uult me se-
qui, tollat ses forches, aut seinen galgen, non fe-
rent imperiti: at si Latina uoce croix aut krüz u-
tare, admittent. Cur? nisi quia peregrina uoce
falluntur, putant' que vocabula forches & galg
turpiora esse, quam crucis? Quid quod ipse-
met non solū alibi s̄epe, sed & in eadem re-
prehensionis suæ pagina, non semel facit quod in
me re-

Barbarorum
& peregrino-
rum uerbo-
rum incom-
moda.

me reprehendit? Ibi enim uersu nono vulgarem interpretem & Erasmus reprehendit, quod saepius uertant, Intra uos: quod non modo non est Latinum, ut opinor (inquit) sed etiam obscurum. En, latinitate in illorum, Intra uos, desiderat: in meo sequentia repudiat. Et idem rursus a seipso dissidet. Aduersarius a seipso dissidet. Intratuos, in Annot. cap. 7. ad Rom. quem locum nos suo loco ponemus. Item statim post reprehensionem mei, sic scribit: Qui pueros non per ritus baptizatos, nisi prorsus immergantur. Quis enim est immergantur aliud, quam baptizentur? Sicut ipsem Marc. 7. declarat, ut si uelit una lingua loqui, sit ei dicendum. Non putant ritus baptizatos, nisi prorsus baptizentur. aut: Non putant ritus immersos, nisi prorsus immergantur. Sed diversarum linguarum confusione facilius decipi imperitos. Nam in Marci cap. 7. Baptizare & Baptismum, uertit Lauare & Lotionem: cur nobis denegat, quod ipsem facit. At scribit, ibi non agi de solennilla ablutione. Quid tum postquam Marcus Graecè scribens, eodem uerbo fuerit Iesus, & uetus interpres (qui certè Theologus certus est, & quem ipse in Praefatione sua ceteris omnibus anteponit) Graecum baptizandi uerbis ibi usurpauerit, idemque uerbum aliquoties etiam in Veteri

Lauare pro
Baptizare.

Veteri testamento (unde & in Nouum manauit)
 de cæteris etiam immersionibus tum in Græco tū
 in Latino ponatur, cur id non retines, si tantū lon-
 go iſui & authoritati tribuis ? An plus tibi licere
 putas, quam Marco ? Non ne uides hoc totum ni-
 bil aliud esse, quam ἀσύναρχια ? Atq; hæc ad
 primam huius accusationis partem dicta sunt.

Altera pars est longè grauior : quippe non de
 uerbis, sed de re: sed eadem refutatu quoq; facilior.
 Quod enim dicit, me illoto animo scripsisse, hoc
 est, baptismum nō multo pluris quam cæteras ab-
 lutiones facere, quia eodem nomine eum appellem:
 posset primum in ipsum met conuerti, qui baptismi
 immersionem, eodem quo cæteras, immergendi
 uerbo appellauerit. Itemq; Ephes. 1. uersu 12.
 Remp. Israelis. itemq; in lib. De occidendis hæreti-
 cis. Ecclesiæ Christianæ cætus sive Resp. appella-
 rit, uidelicet ut reipsa ostenderet (si modò eius ar-
 gumentum ualere debet) sese eos non multo plu-
 ris quam cæteras respuplicas facere. Denique
 damnandus esset Marcus & cæteri, quos modo ci-
 tauimus, qui profanas lotiones eodem quo sacras
 uerbo nuncupauerint. Imò damnandæ omnes Sa-
 cræ literæ, quæ falsos deos, falsos prophetas, fal-
 si templæ, deniq; penè omnia falsa iſidem nominin-
 bus

Sacra iſidem
 uerbis qui-
 bus profana
 appellari:

SEB. CASTELLIONIS
bus appellant quibus uera. Quod uero dicitur
ijs quibus religio sit Christum mediatorem appelle-
lare, itemque de Trinitatis uerbo expungendo, hinc
me scribit (sicuti uidetur orationis tenor ostende-
re) falsa scribit: & si de uerbis hoc dicit, & yea:
xiæ est. sin à uerbis ad res transfert, sicut in Bu-
ptizandi uerbo fecit, capitalis calumnia est: C
eadem ineptior, quam ut egeat refutatione.

REPREHEN. MAT. 4. 23.

Quod Euangelium regium conuerte-
runt nonnulli, obscurum est, atque etiam
(ut dicam quod sentio) parum appositum.

DEFENSIO.

Euangelium
regni. Est ergo ipsius quoque translatio obscura, qd:
uerterit, Euangelium regni. De quo enim regno di-
cat, ex translatione nō appetet. Taceo quod ipsius
met paulo antè cap. 3. 2. in eodem loquendi generi
regnum cœlorum interpretatus est regnum celo-
ste. Est autem Hebraismus, qualēm habent Galili-
dum lignam mensam dicunt mensam ligni, table
de bois: sicut & Germani trabium domum, hoc
est ex trabibus factam, Blochhauß.

REPREHEN. MAT. 4. 24.

Dæmoniacos, ~~daemoniōs oucūs~~. Quidam
nuper uertit furiosos, uocabulo certe ni-
mium generali, & periculosa etiam uer-
sione,

DEFENSIO.

35

sione. Nec enim desunt, quibus dæmonium siue diabolus nihil aliud est quam
uxia.

DEFENSIO.

Furiosi, à furis propriè dicuntur, quas deas putauerunt olim Latini, quæ homines redderent furiosos: quales à dæmonijs reddi tradunt Sacrae litteræ. ^{Furiosus quid.} Quod si quando furiosus alia notione dicitur, id sit figuratum: nec debet propter figuratum uerbum repudiari proprium. Quod autem dicit, periculosam esse uersionem meam, propterea quod nonnulli dæmonium putant nihil aliud esse quam uiricey, imprudens me excusat. Si enim ipsum dæmonium putant esse uiricey, perspicuum est, periculum illud non à furiosi uerbo existere, cum illi non furiosum, sed dæmoniacū sic interpretentur. Itaq; aut in herbo non est illud periculum: aut si est, non minus in dæmonij quam furice uocabulo est. Quod autem de dæmonio siue diabolo scribit, videtur hæc duo pro eodem accipere, & in eo errare. Diabolus enim à dæmonijs (quantum ego ex sacris literis possū percipere) sic differt, ut Deus ab angelis. Itaq; semper in singulari numero diciatur diabolus: dæmonia nō itē. Et dæmoniorū principis dicitur Beelzebul, sicut angelorū Michael.

Diaboli &
dæmonij dis-
crimen.

Matth. 25. Denique uidentur dæmonia, angelis esse diaboli, de quibus illud: Facestite à me, execrables, in ignis sempiternum, diabolo eiusq; angelis paratum. Ego autem hæc dæmonia non uerteray, sed reueraſſo ritus, cum ex eo quē modō citauimus loco, multis patet, tum uel apertissimè ex Matth. 8. 10 ex hominibus in porcos dicuntur intrasse. Confunduntur autem hæc nomina in Gallico sermone, sicut & in Germanico. Vocantur enim tā dæmonia tum diabolus, diable, teufel. Sed Galli vīlim fuisse nomen aliud, mihi uel ex eo fit uerisimile, quod Sabaudi aliquibus in locis sine dæmonio sine diabolum appellant puta foura, deducto à ſeria uocabulo, quasi tu dicas ſœda furia.

C O N F E S S I O .

Cæterū quod cap. 5. super illo, Ultimum quadrantem soluere: reprehendit marginalē annotationem meam, qua dixi, id esse quod Latini dicunt, Ad denariū Ad denarium, hoc est plānē omnia soluere: ipfēt gans huius locutionis ſenſum hunc eſſe apud Ciceronem, ego ei credo, tametsi Ciceronis locutio: illam non perpendi. itaq; denarium illum exmar- gine mea expunxi.

R E P R E H E N S I O M A T T H . 8.
Filij uero regni, id est quibus regnum quib;

DEFENSIO.

37

quasi hæreditario quodam iure videba-
tur destinatum: ut in fr̄a cap. 9. filij thala-
mi dicuntur, qui sunt ad nuptias inuitati:
& Joann. 17. filius perditionis, homo exi-
tio deuotus, ex Hebræorum idiotismo,
qui haud satis scio an totidē Latinis uer-
bis exprimi possit. Certum quidem est,
hoc nomine ornari Israelitas, quia iure a-
doptionis diuinæ sacerdotium regale e-
rant, & regnum sacerdotale. Imò Deus
Israelem filium suum uocat, & quidē pri-
mogenitum. Itaq; non satis consideratē
hebraismum hunc quidam Romana ciui-
tate donare tētauuit: quia aliud est, esse re-
gium filium, quam ex eorum numero ad
quos regnum pertinet. Deinde, quicun-
que sunt regis filij, minimè succedunt in
regnum.

DEFENSIO.

Falsum falso confirmare conatur, & sibimet
tum in uerbis tum in sententia repugnat. Neq; e-
num filij thalami dicuntur, qui sunt ad nuptias inui-
tati: sed qui sunt in nuptijs. Sicut apparet ex ipsius
uerbis Christi, qui dicit, eos nō posse lugere, ut po-
te quibus adūt sponsus. At qui inuitati possunt lu-
gere. Et si spiritualiter regnum appelles æternam

Filij thalami
quiam di-
cantur.

c 3 beatita-

58 SEB. CASTELLIONIS
beatitatem, in qua nōdum erant discipuli Christi,
certè postea luxerunt, invitati, quemadmodum ei
prædixit Christus: Mundus gaudebit, at uos luge-
bitis. Neq; enim minus erat invitati tempore per-
secutionum, quām tum, cum eis corporaliter adf-
set Christus: & tamen lugebant. Non est igitur
gaudium istud in invitatione, sed in nupijs. seruit
enim cum lachrimis, id quod invitationem subseq-
tur: metitur cum læticia: hæ sunt nuptiæ. Est igitur
Christi similitudo hæc: Quandiu ego discipu-
lis meis præsens adsum, gaudent, tanquam in nu-
pijs, ideoq; non ieunant: sed me postea si. blato, se-
quentur persecutiones: ac tunc ieunabunt, & lu-
gebunt. Similiter quod filios regni dicit eos ip-
se, quibus regnum uidebatur destinatum: ipse seip-
sum paulo post insciens resellit, dum Petri uerbis
uocat eos regnum sacerdotale. certè enim, hoc nō
est destinatos esse regno, sed est esse in regno, &
regnare: id quod indicat Christus, cum dicit eos
electum iri. Eijc enim nemo potest, nisi qui innu-
est. item alibi, dum dicit, fore ut ab eis regnum au-
feratur: auferri certè nō potest, nisi quod haberat.
Quod aut̄ scribit, regni filios esse, quibus regnum
destinatum uideatur: hoc uidetur uelle dicere, in-
deri, sed non esse destinatos. **V**erūm ipse seipsum
etiam

DEFENSIO.

39

etiam in hac sententia, sicut & in uerbis, refellit.
 Et si sunt enim regnum sacerdotale, certè fuerunt an
 tiad hoc regnum destinati: & tamen ejciuntur.
 Atq; eadem opera refellit etiam reprehensionem
 Iam, qua me carpit, qui filios regni dixerim filios
 regios, cum ipse idem faciat. Si enim uolet Hebrei
 credere quod dicit sacerdotium regale, dicet sa
 credotium regni: & regnum sacerdotale, dicet
 regnum sacerdotij: neque enim possunt hæc ali
 ter (quod sciam) Hebræo sermone dici. Quod ue
 rō negat omnes filios regis succedere in regnum,
 nos magis Paulo credimus, qui dicit: Si filij, ergo
 heredes, scilicet regis Dei, & porrò cohæredes
 Christi. Eadem dicta uolo de regio Euangelio aut
 sermone, quæ alibi reprehendit.

REPREHEN. MATTH. II.

Quidam conuertit: Estq; suis aliena sa
 plentia, cui non assentior. Nā ut dīmūs dī
 fateor à Paulo etiā accipi pro ἐλευθεροῖς,
 id est liberari, Rom. 6. tamen nemo non
 uidet aliud esse liberari, quàm alienum
 fieri, & hunc sensum parum conuenire.
 Neq; uero (ut ipse putat) cogimur in hāc
 sententiam descēdere, quia scriptum est
 εντ., non iπν. Solent enim hæ particulæ
 permutari.

40 SEB. CASTELLIONIS
DEFENSIO.

¶ & iiii. Legatur super hoc loco Annotatio mea, ut apparet, an parum conueniat hic sensus. Quod de ἐπὶ τῷ σcribit, non nego hæc solere permutari; sed ubi propria significatio locum habet, quæri non debet minus propria. Et ipsem ad Roman. 13. uers. 1. eadem uiens ratione qua ego, quosdam reprehēdit his uerbis: Quæ uero sunt, à Deo ordinatæ sunt. quasi Græcè scriptum sit ἐπὶ τῷ σ.

REPREHENSIO MATTH. 12.

In libro De occidendis hereticis, scribit his uerbis: Cognitionem autem de statu animarum post hanc uitam, à uobis ut parum necessariam rejici, minimè miror: quum bonum illum uirum in disertis suis Annotationibus affirmare non pudeat, si quid sit futurum seculum ignorare.

DEFENSIO.

Futurum seculum.

Calliditas est in detractione unius uocula. Ego scripserā de eo peccato quod nec in hoc seculo, nec in futuro ignoscitur, his uerbis: Sed quid si id futurum seculum, ego ignoro. Quorum uerborum hic sensus est: Ignoro de quo' nam seculo Christus hic loquatur. utrum de nostro, quod tum erat futurum, an de futuro post hanc uitam. At hic detrac-

etia uocula

DEFENSIO.

41

Et nō oculū id, criminandi occasionem inuenit. Ipse quidem in sua Annotatione quid sit id futurum seculum, non minus dubitare uidetur quam ego, cum ibi hæsit inter tres sententias.

REPREHENSIO MATTH. 15.

De uerbo Prophetare, quod ego Vaticinari soleo dicere, sic scribit: Si mihi nouitas placeret (ut quibusdam, qui utinam uerbis tenus Scripturam profanarent) mallem uti prædicendi uerbo, quod Græco uocabulo prorsus respondet. Nam uaticinari opponitur potius τῷ μαρτυρεῖσθαι.

DEFENSIO.

Hebraica vox Nabi, est plane idem quod Græca προφήτης, Latina natus. Sed veteris foederis interpres Græci, qui nō admodum propriè loquuntur sunt, προφῆτας appellant: quos imitati sunt Apostoli. Inde uerbum προφῆτας, quod in Sacris literis non est propriè prædicere (quamvis ea sit uerbi Etymologia) sed est de rebus diuinis et occultis diuinitus loqui, siue præteritis, siue præsentibus, siue futuris. Et prophetæ eadem ratione discuntur, nam de præterito & præsenti dictum est illud Ioan. 4. Domine video te esse prophetam. Vocat enim mulier Christum prophetam, quoniam dixisset eam quinque maritos habuisse (quæ res

c 5 præterita

42 SEB. CASTELLIONIS
præterita erat) nunc habere non maritum, que
res præsens erat. Item illud Matth. 26. Et Mat.
14. Propheta nobis quis te percusserit, de repre-
terita dictū est: Et ipse met ibi uertit, Vaticinare,
quod tamen in me reprehendit. Et Empedocle
uocat Paulus prophetam, Tit. 1. quia Cretes sem-
per mēdaces uerissimē dixerit, ut diuinitus dixisse
uideatur: Et idem uerbum Prophetare saepe usur-
pat, pro res diuinās eloqui, 1. Cor. 11. Et 13. Et 14.

CONFESSIO.

Quod Marc. 3. reprehendit illa, Eorum animi
torporem dolens: rectē reprehēdit itaq; pro Tor-
pore, reposui Callum. Verum 2. Cor. 3. ἐπω-
ρῶδη τὰς νούματα κυτῶν, cōuerti, Menses habe-
rent cæcas: quasi επηρώθη scriptum sit. ita enim
postulat sententia, ut appareat ex uelamine, cuius
ibī fit mentio.

REPREHENSIO LVCAE 1.

Sed quod quidam (ut etymologiam
Hebræam adumbraret) temetum cōuer-
tit, mihi non placet. Sicera enim mani-
festè hoc loco distinguitur à uino, ut Le-
uit. 10. Temetum autem antiquum fui-
se nomen, quo significabatur ui-
num, declarat Plinius.

DEFENSIO.

DEFENSIO.

Et ego in Annotatione mea confessus sum, te. Temetum
metum esse unum. sed cum Latine proprium uer-
bū non haberem, quo omnia uina quæ nō ex u-
nis sunt declararem: usus sum minus proprio. At-
que idem fecit ipse. Cum enim ἀμφιβλήσεω pro-
priae appellationem apud Latinos non inueniret,
generis nomen retinuit, & rete appellavit: sicut i-
llam scribit in Matth. 4. cum rete in eodem cap.
generali uocabulo δίκτυον appelletur.

REPREHENSIO LVCAE 1.

Quidā uerit̄ instituta (scilicet uocē di-
uisuā) sed hoc uocabulo uidetur signifi-
cari cōsuetudo nō perscripta, quæ scili-
cet usu potius quam legislatoris authori-
tate inualuit. Hic uero agitur de ritib. sa-
crorū à Deo acceptis, & à Mose promul-
gatis ac perscriptis, ut ipsa Hebraici uo-
cabuli notatio declarat. Itaque uidetur
hoc melius exprimi, si constituta uoces.

DEFENSIO.

Etiā instituta eadē ratione dicūtur à Cicero. Instituta,
ne 1. Offic. Te abūdere oportet praeceptis institu-
tisq. philosophiæ: hoc est, à philosophia præscri-
ptis. Et 1. Acad. Institutum Platonis dicit, quod à
Platone scriptum est. Ne quid interim dicam,
quod

quod ad uerbū uel Græcum dīnakōwεz, uel Hebræum δνᾱ nihil refert, utrū scriptum sit institutum, an non scriptum, sed tantum uerbis aut iure præscriptum: ut facile fatebitur, qui Hebraici uerbi uim diligentius cognouerit.

CONFESSIO.

Quod locum illum Luc. 1. reprehendit, quem ego sic conuerteram, Israelitarum multos Dominis ipsorum Deo reconciliabit, &c. rectè reprehendit. Itaque ego totum locum sic corrigo: Israelitarū multos ad Dominum ipsorum Deum conuerteret, eum' que antecedet ipse, Eliano spiritu potentia p̄reditus, ut patrum animos ad natos conuerteret, & contumaces ad iustorum prudentiam. Sed quod rationem addit, quia reconciliatio non sit officij Iohannis, inualidū est. Nec enim magis est officij Iohannis, corda conuertere, quam reconciliare, cum corda sint in manu Domini. Sed quod per suos facit Deus, id dicuntur ipsi facere. Sic & Paulus dicit se laborare ut aliquos seruet, cum tamen seruare sit solius Christi.

REPREHENSIO LVCAE.

Spiritus sanctus superueniet in te. Quidam ἐπελέγεται ueritatem inuadet, quod uerbum mihi non probatur hoc loco. Sicut enim

DEFENSIO.

45

let enim plerunq; in uitio usurpari, neq;
satis uidetur exprimere discrimen illud
inter ἐπίσχεδαι & ἀπίσχεδαι.

DEFENSIO.

Quid tū postea, si plerunq;, modò ne semper? Inuadere.
præsertim cum hoc loco nihil sit periculi ab ambi-
guitate, utpote cum sententiae circumstantia ambi-
guitatem non admittat. Quod ad discrimen atti-
net, ne Græcum quidem uerbum ἐπίσχεδαι id sa-
lis exprimit, quippe quod non pro superuenire, sed
pro uenire aut aduenire dicatur. Ephes. 2. ubi ipse
uerit Succedere: & Iacob. 5. ubi uerit Superue-
nire. cum tanen sit eadem utrobiq; notio. Et Act.
8. ubi uerit, Euenire.

REPREHENSIO LVCAE 1.

Quidam nuper admodum frigidè &
ambiguè totum hunc locum est interpre-
tatus, cum diceret, Deum procurasse po-
puli sui liberationem. Nam ut emphalim
uerbi ἐπιστέδαι præteream, de qua mo-
dò dixi, uel Christi beneficium quantum
in nos extet, non satis intelligit, uel ni-
mium parcè illud prædicat, qui ex Iesu, id
est uno & solo nostræ salutis authore, fa-
cit salutis nostræ procuratorem. Deniq;
nimium ieiunè Deum laudat, qui ab eo
dicit

SEB. CASTELLIONIS
dicit id esse procuratum, aut etiam adni-
nistratū, quo d ipse solus ultrò & incho-
uit, & absoluit.

DEFENSIO.

ixiescomiū. Primum uerbi ἐπισκέπτεσθαι siue εἰπεῖν
πάγῳ (quod idē est) uim uidetur ignorare. Id enim
cum alio herbo iunctū, non est misere, sed cura-
re, siue procurare. cui respondere uidetur Latinū
discipere aut considerare, quomodo apud Colu-
mellam ponitur: Considerandum est ut solum pī-
que sit. id est, uidendum, siue curandum: ex Galli-
cum regarder, ex Germanicum lügen. Atq; hoc
apparet ex hoc ipso loco. Sic enim ad uerbum los-
quitur Lucas: Inuisit ex fecit liberationem populo
suo. Atqui non inuisit liberationē (quis enim pos-
set esse sensus horum uerborum?) sed facienda ca-
rauit. Hoc quonia nō uidebat iste, uocabulo Popu-
li uisus est in accusatiuo, ut cū uerbo Inuisit coher-
eret: quā constructionē repudiant Græca uerba.
Eodē errore lapsus est Actor. 15. in eo loco quē sic
conuertit: Simeon exposuit quomodo primū Deus
respexerit gētes, ut sumeret ex ipsis populū nomi-
ni suo. Qui locus sic ad uerbū habet: Quomodo
Deus inuiserit sumere ex gentib. populū. hoc est,
sumendū curauerit, cuius Hebraismi ignarus, her-
blam

bū ē p̄tēo n̄tārō cōuertit, Resp̄xerit: & nomē
 īb̄w̄p̄. duob. uocabulis fine illa necessitate expli-
 cauit. Est aut̄ uerbū hoc Hebræis רְבָבָה, quod in fi-
 nitis locis procurationē significat, nō solum cū uer-
 bo, sed & cū nomine comūnū: cuius exempla si
 quis desiderat, legat uel in Cōcordantijs uerbū Vi-
 sitio, aut Visutatio. Inde רְבָבָה ē πισκοπή, munus iπισκοπή.
 & functio, quasi inspectionē dicas, sicut ipsem interpretatur Act. 1. Deinde quōd dicit me dixisse
 Deum procurasse populi sui liberationē: nō procura-
 rasse, sed procurare dixi. nondū enim cōfectares
 erat, sed tum demum fiebat: tametsi Græca uerba
 præteriti sunt tēporis. Sed Hebraismus est, quē cū
 alibi s̄epe animaduerterit hic homo, mirū est hoc
 loco nō animaduertisse: præsertim cū & transla-
 tionē meam ob oculos haberet, & multū referat
 ad sentētiām, utrū hæc per præteritū an per præ-
 sens uerbum dicantur. Postremō quōd dicit,
 ē me ex salutis autore fieri procuratore, sophisma Procurator
 est. Procurator enim (quo nomine ego non sum u-
 sus) est alienæ rei administrator. At procurare la- Procurato
 tiū patet, est enim rem aliquam, siue suam siue al-
 lienam, curare. inde Procuratio, quam Cicero e-
 tiam dijs tribuit, his uerbis: Sunt enim philosophi,
 & fuerunt, qui nullam omnino habere censuerunt
 rerum

SEB. CASTELLIONIS
*rerum humanarum procurationem deos; lib. i. de
 Natura deor. Hic certè procurationem pro casu
 posuit, rei non alienæ. Quin ipsem sic usus est
 Rom. 12. 17.*

REPREHENSIO LUCAE 2.

Sed opera & premium est, hoc loco considerare sacrilegam eius audaciam, qui utrumq; testamentum nuper ita conuerit, ut suo arbitrio quiduis non modò detraherit, aut addiderit, sed etiam mutarit. Igitur quia inter cæteros errores hunc etiam tuetur, qui homini liberū arbitrium concedit, à cuius uoluntate pendeat diuinī consilij constantia, id est qui causarū ordinem prorsus inuertit: uidebat autem uerbum *καθὼν* nō posse sine uiolenta interpretatione ad solum euentum referri, sed potius æternam Dei destinationem declarare: idcirco in locum unius copulae ciuiæ coiunctionis duas disiunctas insituit, & totum hunc locum ita interpretatur: Scito hunc multorum uel casui uel resurrectioni in Israëlitis destinatum esse. Hoc est scilicet ciuiæ prouidentie religiose patrocinari.

DEFENSIO.

Primum quod me dicit arbitrio meo quiduis, non modo

non modò detraxisse, aut addidisse, ueruetiam mutasse; id quib. uerbis diluam, ambigo. Nam si eum calumnari dixero, uerè equidem & propriè dixeris; sed ne quos hoc uerbo offendam uereor. Itaque ipsius quo uolet uerbo crimen hoc nominandum relinquo, nam planè falsum est: aut planum faciat. Est autem crimen capitale, nam si feci, impiè feci: si non feci (ut profectò non feci) quam piè accuset iste me, uiderit ipse: simulq; causam suam medetur, quid sit responsurus illi iudici, qui docuit eadem mensura nobis esse remetiendum.

Nam quod ad uerba attinet, quòd alicubi aliquā nocem ad sententiam exprimendā uel addidi, uel detraxi, aut mutauit: hoc est omnibus interpretibus necesse, idq; ipsemēt səpius etiam fecit quam ego, sicut in meis Defensionibus deinceps apparet. Cæterum quod ad autorū mentem attinet, ego eam ubiq; pro uirilimea religiose sum interpretatus: neq; sic ubi erravi, hoc sacr. legæ audacie, sed ignorantiae potius tribuendum est.

Ne illud quidē uerè dicit, me tribuere homini voluntatem, à qua pēdeat diuini consilij constātia.

Quod ad coniunctionem Vel attinet, posita est hic pro partim: sicut loqui solent autores Latini, dum sic geminat ut ego. Atq; hic esse partitionem, d facile

facilè apparet ex sententia. neq; enim ijsdem fid
Christus casui & resurrectioni: sed alijs fuit casu
alijs resurrectioni. cuiusmodi partitionem in eisd
argumēto adhibuit Paulus. sed paulo copiosus ex
plicavit in 2. Corint. 2. his uerbis: Siquidem Chri
sti suauis odor sumus Deo, in ijs qui seruantur, &
in ijs qui pereunt: quorum his sumus mortalis odor
ad mortem, illis uitalis odor ad uitam. Hic si Pau
lus primum tantum membrum posuisset, uidelicet,
In ijs qui seruantur, & in ijs qui pereunt, cum sit i
bi copulativa coniunctio, planè uideretur suauis
odor ad uirosq; referri, si uerba spectes. At si sen
tentiam, non item. Sic & in hoc Luce loco,
Christus ijs qui eum repudiant, est casui: qui ad
mittunt, resurrectioni. ut ritè uerti possit: Erit mul
tis partim casui, partim resurrectioni: hoc est, qui
busdam casui, quibusdam resurrectioni. Neque
uerò abhorret ab huiusmodo partitione coniunctio
rgu. ea enim sēpe sic ponitur, ut apud Platonem
in Gorgia: ἐγε τις τις τις οὐδὲν καὶ
οὐδὲς: Est' ne aliqua fides uera, alia falsa? Et mox:
τι δέ τις μη, δι οὐδὲν καὶ οὐδὲν αλλος: Quid
scientia est' ne alia uera, alia falsa?

adū. Quid de uerbo καὶ δι dicit, quorsum dicat nō
satis perspicio. Videtur quidē hoc uelle dicere, ne
ut alia

alterum (uidelicet casum) ad euentum, alterum uero (uidelicet resurrectionem) ad Dei destinationem referrem, idcirco disjunctiva coniunctione usum esse. Sed id mihi nunquam uenit in mentem, ut haec uerbis in translatione disiungentur, quæ Lucas uerbis non disiungit: nec mea uerba hoc illo pacto ferunt, nec enim usus sum duabus uerbis, sed uno uerbo Destinandi, quod certè ad utrumque refertur non minus in mea, quam in eius translatione.

Quod ad sententiam attinet, uidetur in ea à se Pugnantia: ipso dissentire. Hoc enim loco uidetur carpere me, quod casum illum, quem quibusdam Christus affectat, ego euentui, non æternæ Dei destinationi tribuam. At idc alibi planè diuersam sententiam tradit. scribit enim Lyc. 1. de Iohanne, qui missus fit ut convertat corda patrum ad filios, his uerbis: Cæterū quia quod hic dicitur de Iohannis munere, cū eo uidetur prorsus pugnare quod Christus de se dicit infra cap. 12. sciendum est, hic agi de uero & proprio Euangelii fine: illic autem Christum disserere de euangelicæ prædicationis euentu, quæ longè maximam mundi partem offendit. Sed hoc tribui Euangelio nō potest, nisi nō συμβέβηντο, cum sit doctrina heræ concordia ac pacis, sicut

Euangelii
finis pro
prius.

Angeli de cœlo testati sunt. Hæc ille. Locum
autem quem ex cap. 12. indicat, est hic: An me ad
pacem in terris conciliandam uenisse arbitramini?
Nequaquam: sed potius discordiam, &c. Igittu
ex his uerbis hec sententia efficitur: Quod Euau
gelium sive Christus mundo dissidium afferit, non
est eius finis uerus & proprius, sed euenter & ho
minum culpa, qui in lapidem huc impingunt. Quod
uero pacem afferit credentibus, est eius finis
proprius. Huic ego sententiæ libenter subscribo,
eumq; deinceps eius memorem esse uelim: ac secun
du eam uerba Lucæ sic explano. Quod Christus
quibusdam ruine est, non est eius finis & destina
tio: neq; enim uenit ad perdendum. Quod uero &
lijs saluti est & resurrectioni, est eius proprius fi
nis & destinatio: uenit enim ad seruandum. Est e
nim Christus lapis fundamenti, id est fundans
hominibus destinatus: in quem tamē si quis impin
gat, frangetur, nō quia destinatus fit lapis ille fra
gendi hominibus, sed hic est euenter, isq; totus ab
impingentium culpa pendens.

REPREHENSIO LVCAE 7. SV-
per loco illo: At Pharisæi & legis periti, Dci
consilium (quantum in se fuit) rescide
runt, ab illo non baptizati.

Quidam

Quidā uerbum *ιθέτησεν* conuertit Re-
sciderunt: & fateor rō *αθετᾶν* interdū hoc
declarare, ut diximus Marc. 7. Sed alibi
testatur Paulus, uerbum Domini nō pos-
se excidere, &c. Itaque quamuis soli ho-
mines in culpa sint, quoties nullū benefi-
cētiæ Dei locum relinquunt: tamen con-
suum Dei rescindi posse nego.

Aduersus seipso, *eis εἰωρτεῖς*, id est suo
maximo damno. Neque enim Deum, sed
seipso lèdunt, qui Dei gratiam asperná-
tur. Potest tamen etiam accipi *eis pro ipso*: ut
εἰωρτεῖς significet apud se: quia scilicet i-
stī non audebant palam Iohannis doctri-
nam aspernari, quod populu metuerent.
Postremò quidā conuertit *eis εἰωρτεῖς*, quan-
tum in se fuit. quod genus dicendi nus-
quam memini legere: & haud satis scio
an reperiatur, nisi præposito articulo. Po-
terat tamen uideri hoc modo conuertis-
se, ut leniret præcedentem interpretatio-
nem uerbi *ιθέτησεν*: nisi omnes noſſent i-
ta eum sentire de quibusdam Dei consi-
lijs, ut eorum euentum uelit in hominis
elle arbitrio ac potestate. Actum enim e-
rat de Dei iusticia, nisi eius patrocinium
bonus vir iste suscepisset.

Fugnantia.

aberrant.

Ethic pugnantia loquitur. fatetur enim, uerbū
 aberrant. & & & & & in Marco esse rescindere, siue irritum fu-
 cere: sed hoc loco sic poni negat. At qui si Marcio
 cū ad hūc cōferamus, uidebimus planè eandē esse
 mentem. Sic enim in Marco scriptū est: Dei præ-
 ceptum rescinditis, ut uestram institutionem con-
 seruetis. Moses enim dixit: Honora tuum patrem

Dei præce- atque matrem. At uos, &c. Quæro quod est il-
 ptū siue cōsi- lud Dei præceptū, quod rescindatur? Non 'ne uer-
 liū rescinde- bum illud, Honora tuum patrē atq; matrē? Atqui
 uerbū illud, est consilium Dei. Et tamen illud Dri-
 uerbum dicitur rescindi: Ergo Dei consilium re-
 scinditur. Quod autem uerbum illud sit consi-
 lium Dei, aut (ut magis propriè loquar) interpres
 consilij Dei, ostenditur etiam ex istius sententia,
 qui sic à uerbo ad consilium argumentatur, ut di-
 cat, Dei consilium non posse rescindi, quia Domi-
 ni uerbum non posse excidere. Item Rom. 2. super
 uerbis illis: Benignitas Dei ad refriscentiam te al-
 licit: annotat, uerbo Allicit significari consilium
 ac uoluntatem.

Iam ueniamus ad Lucam. Dei uerbum siue con-
 silium erat, ut Pharisæi à Iohanne baptizaren-
 tur; hoc mihi (credo) concedet accusator meus:
 aut ostendit

aut ostendat, quod nam fuerit hoc Dei consilium. Atqui non sunt baptizati, ergo Dei consilium in eis fuit irritum: hoc est, non id euenit quod Dei consilij erat. Et tamē hoc negat iste. Quid quod eius etiam translatio eandem sententiam effugere non potest? Quid enim refert, utrum dicas Reiecerunt, ut ipse uerit: an, ut ego, Irritum fecerūt? Reiecerunt, inquit, consilium Dei. Quod nam id erat? nimur ut baptizarentur. Quomodo reiecerūt? Nullum huic beneficentiæ Dei locum relinquendo: sic enim interpretatur ipse. Atqui nullum locū beneficentiæ relinquere, est beneficētiā. Et porrō benefacientis consilium irritum reddere. Quid enim si tua uoluntas & consilium esset, mihi medicinam adhibere, & ego medicinæ nullum locū dare, non ne tuum consilium irritū redderem? Ita quoquid id uerbo declares, cōdē recidunt omnia.